habe die dagegen gemachten Einwendungen schon an einem andern Orte<sup>78)</sup> geprüft, hier will ich nur noch einen Beweis aus der Nov. XCI. hinzufügen, in deren Kap. 1. die Eigenthumsklage bey den Dotalsachen, welche noch in Natur vorhanden sind, namentlich bestätigt wird. Es heißt daselbst nach Homberg's Uebersetzung:

His igitur in controversiam deductis, illud in confesso et a nobis sancitum est, si quid ex rebus prioris, vel secundae dotis appareat, necesse esse, ut vel liberi prioris, vel secunda uxor id habeat, vel si illa quoque mortua sit, singuli eius liberi, in quantum quisque suum esse probaverit. Hic enim actio IN REM vel DE DOMINIO pure competit, et unusquisque SUUM habere debet, quod NULLO PRIVILEGIO indiget.

Man verbinde damit noch Julian's Epitome, wo er den Inhalt dieser Novelle folgendermaßen darstellt.

- 78) S. den 25. Th. dieses Commentars §. 1234. S. 143. ff. Man vergleiche noch Cujacius Recitatt. solemn. in Tit. Cod. de iure dotium. Dieser stellt sich die Sache so vor. Vermöge dieser Constitution, sagt er: *liberum est mulieri, vel eas res dotales vindicare, quasi suas, nam et ipsa intelligitur esse earum domina, vel etiam eas persequi actione hypothecaria, quasi res mariti, non suas; nam et maritus intelligitur earum rerum dominus. — Ergo ex eo intelligitur, nihil impedire, quin eandem rem mihi liberum sit persequi, ut meam, vel ut alienam, sicut rem legatam licet persequi, vel actione in rem, vel actione in personam vel vindicatione vel conditione.* Man sehe auch Henr. BRENKMAN de Eurenaticis. Diatrib. Cap. V. nr. III. pag. 78. Schweppe Röm. Privatrecht. §. 690. und MÜHLENBAUCH Doctr. Pandectar. Vol. II. §. 271.

Quaeritur, *utrum liberi prioris uxoris dotem matris suae prius recipere debeant, an magis secunda uxor in dote sua validiora iura praetenderit?* et ita distinguimus, ut siquidem res dotales extant, sive prioris, sive posterioris sint, omnimodo eas DOMINUS vindicare potest: sin autem vel consumtae sunt, vel deminatae, praeferrantur secundae mulieri liberi ex priore matrimonio nati, vel etiam ipsa prima uxor, si forte repudio primae nuptiae solutae sint. Idem dicimus, si liberi secundae mulieris cum priore uxore vel liberis eius litigent.

Hier werden nun auch die beyden Klagen, die Eigenthumsklage, wenn die Dotalsachen noch in Natur vorhanden sind, und die hypothekarische Klage, wenn die Sachen consumirt sind, unterschieden<sup>79)</sup>. Nur in dem letztern Falle soll die dos der ersten Frau, dem Heyrathsgute der zweyten Frau vorgehen. Wem sollte aber hierbey nicht auffallen, was von den Kindern der zweyten Ehe gesagt wird? Wie könnte es diesen wohl einfallen, mit der ersten Frau ihres Vaters oder deren Kindern um den Vorzug der Dotalhypothek zu streiten, wenn den Kindern nicht auch, als Erben ihrer Mutter, das Privilegium der dos zustände?